About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

*Exhibit ex curitate Swilia nobis genere ortus, obit anno xxi
1175. anno Regis 571 in curitate Swilia. F. 1. B. 88.
grat. Tom 13 p. 281.*

*In Bibliotheca
W. W. W.*

*Vid. v. Ocklein Introduct.
in d. o. o. p. 199.*

Pictorij

A

PHILOSOPHUS AUTODIDACTUS
SIVE
EPISTOLA
ABI JAAAFAR,
EBN TOPHAIL
DE
HAI EBN YOKDHAN.
IN QUA

Ostenditur, quomodo ex Inferiorum contemplatione ad
Superiorum notitiam Ratio humana ascendere possit.

Ex Arabicā in Linguam Latinā versā
Ab EDVARDO POCOCKIO.

Editio secunda priori emendatior.

Lette

OXONII,
E THEATRO SHELDONIANO. A.D. 1700.
Excudebat JOANNES OWENS.

REVERENDISSIMO
In Christo Patri, & Domino, Domino
G I L B E R T O
Providentia Divina, Archiepiscopo Can-
tuariensi, totius Angliae Primi & Metropo-
litano, & Augustissimo Principi C A R O L O II.
M. Britannia, Francia, & Hibernia Regi
a Secretioribus Consiliis.

VM ignotus ipse Peregrinum
bunc Patrocinio Tuo (Amplissi-
me Praesul) commendare ausim ,
aliis forsan impudentiae reus vide-
ar ; mihi certe in humanitatem Tuam peccatu-
rus , si alium quæsvissim Patronum . Quin & in
uno Archiepiscopo asylum sibi spondere poterat
lingua

Epistola Dedicatoria.

lingua Arabica, & in ædibus istis quibus debet
quod peregrina prorsus & barbara, hodie non
audiat vel Oxonii. En itaque genibus vestris ad-
volutum Ethnicum quidem, sed bene moratum
Philosophum, cuique quod ad Religionem ejus
spectat, non est forsan quod quis vitio vertat,
præter illud infelicitatis peccatum, quod ipsi non
contigerit inter Christianos nasci. Est olim non
solum inter Mohammedanos versatus, sed inter
Iudeos quoque non ingratus hospes; voluitque
jam demum & Christianis innotescere: sed hic
hæret anxius, metuensque quam parum gratus
futurus sit, Genium postulat, cuius præsidio lucē
inassuetam ferendo sit. Nec est quod alibi patro-
cinium quærat Oxonio profectus liber: à Te si-
quidem Tuoque prelo libertatem tandem expe-
ctant quotquot aliorum munificentia buc olim
advehti sunt libri manuscripti, augustioritatum
carceri & splendidioribus catenis adhuc dam-
nati. Sterilis nuper & ferè effœta videbatur hæc

Academia

Epistola Dedicatoria.

Academia; at hæc ope recreatam speramus
jam meritò Almam tandem & fæcundam fu-
turam multorum librorum matrem, prolémque
daturam juventute suà perenniorem. Est hæc fe-
licis fortis soboles, quæ parenti suæ pares vices
rependit, per quam ipsa mater, quotiè pepererit
renascitur, quamque in lucem edit nullo cum
puerperii dolore aut periculo, cum non sit quod
vitæ sue metuat parturiens mater, modo sit de
famâ sollicita. Hanc felicitatem Clementiæ Ve-
stræ debet hæc Academia literæque Oxonien-
ses, à cuius munificentia accepimus quicquid spe-
rare poterant priora secula, aut futura largiri:
Dedit enim Theatrum Tuum ut nullibi augusti-
us habitare possint scientiæ, dabitque prelum
ut sint æternæ. Quod ad scriptorem nostrum atti-
net, non erat ea ipsius arrogantia, ut typis istis
rebus majoris momenti destinatis vellet moram
facere: & hoc certè tantæ Patroni sui libera-
litati dabit Academia, ut sedulò curet, ne pote-
rint

Epistola Dedicatoria.

rint aliquando tam minutis vacare. Hæc tamen interim exiguae licet molis, non minimo, uti spero, rerum & linguarum Orientalium studiosis usui futura, ejusdem Patrocinii honore ornare digneris, submisse rogat.

Clementiæ Vestræ

humillimus cliens

Edwardus Pocock.

EDWARDI POCOCKII S. T. D.

*Linguarum Hebraicæ & Arabicæ in Academia Oxoniensi
Professoris ad LECTOR EM Præfatio.*

Um suasu atque hortatu meo Liber iste in lingua Latinam ex Arabica versus fit, ac jam utrâque simul in lucem editus, visum est quo consilii istius ratio pateat, aliqua & de Authori nomen quod exhibet Codex noster Arabicè exaratus, est Abu Jaafar Ebn Tophail, qui tamen tam in versione Hebraicâ quam in Mosis Narbonensis Commentario, ut & apud Mardochæum Comtino Judæum, qui eum non semel laudat, Abu Beqr insignitur. Sed hoc minimè mirum, cum qui à filiis suis prænomina sortiti sunt, non raro hac ratione binis vel & pluribus gaudeant. Sic Mohammedes ipse, qui vulgo Abulkasem (pro more Arabum qui plerumque primogeniti nomen patris titulis addunt) i.e. Pater Kasemi, alias etiam Abu Abraham, i. e. Pater Abrahami, ab alterius filii nomine, salutatus est, teste AlJannabio, ubi de nominibus eius agit: Sic Chalifa Abbasidarum quintus, viz, AlRashid Harun & AbuJaafar dictus est & AbuMohammed; Sextus Al Amin, & Abu Abdallah & Abu Musa, imò & Abul Abbas, refe-rente

AD L E C T O R E M

rente in Historia sua AlKodaio ; Septimus AlMamun & AbulAbbas & AbuJaafar : ne plures ex eodem vel Historia Saracenica aliisque congeram. Quo tempore floruerit, licet in nullum adhuc authorē inciderim qui vitam ejus descripsit, conjectura tamen non improbabili facile erit asssequi ; viz. Ebn Roshd (vulgo, Averroī) עבּוֹרְהַרְשָׁד fuisse, atque eo forsan natu aliquanto majorem, adeo ut inter eos qui cum ipse hæc scriberet nondum ad studiorum suorum metam pertigerant , quos, celatis nominibus, in Præfatione sua innuit, numerandus videatur Averroes . Ebn Abi Osābea enim qui de Medicorum yitis historiam scripsit , in vita Averrois disquisitionum quarundam inter illum & AbuBecrium Ebn Tophail meminit ; quin & Moses Narbonensis, in sua ad hunc libellum suosque in eum commentarios Præfatione, ait ipsum Averroem, eum præconio suo ornasse, (ubi de Epicyclis & Eccentricis agens, circulos istos juxta principia Naturalis Philosophiæ concedi non posse contendit,) his verbis וְחִכְרֵנוּ הַנֶּכֶבְּ הַשׁוֹפֵט אֲבוּ בָּכָר בֶּן טְפִיל שְׁרִשִּׁי i.e. Amico autem nostro honorato Judici Abu Becro Ben Tophail sunt in hac re fundamenta egregia, quæ in subsidium vocanda sunt in hac disquisitione. Quem locum licet in Averrois operibus Latine editis, utut studiose quæsumum, nondum reperire contigerit, alium non minoris authoritatis indicavit mihi accuratae eruditionis vir, Amicus singularis Edwardus Bernard, qui in ejusdem Comment. in l. 2. Meteor. Aristotelis (editionis quæ in fol. p. 200. ejus quæ in 8° 41.) occurrit; ubi hæc leguntur, “ Et Socius noster AbuBecher filius “ Tophail fecit bonum tractatum in intentione propositi “ onum quas ipse fecit in hac declaratione, & jam ipse de-“ struxit ipsum (Disputat autem ibi, utrum loca juxta circu-“ lūm Æquinoctiale sint habitationi idonea.) Ex his ex-
tra

P R A E F A T I O.

tra dubium poni videtur , Abu Jaafarum seu Abu Beccrum nostrum eodeni tempore vixisse cum Averroë qui Anno Hejrae quingentesimo nonagesimo quinto (qui in A.C. 1198. incidit) mortuus perhibetur valde senex, adeoque ante annos plus minus quingentos floruisse. Ex iisdem conjicere liceat eum alia etiam scripsisse, quæ cum ad manus nostras non pervenerint, de præsenti solum libello instituendus est nobis sermo. Hic titulum præfert, Epistola (sic breviores quoque tractatus appellare amant Arabes & Judæi) Hai Ebn Yokdhani,(seu de Hai)& Asalis(ita enim alibi constanter legitur, licet ad finem Præfationis in Cod. MS. legatur *Absal) errore, ut puto, librarii cum in versione Hebreica, & Mosis Narbonensis Commentario Asal semper appelleatur, & à Mardochæo Comtino, in exemplarinostro, Afial,) & Salamanis, quibus nomina ista indidisse ait Abu Ali Avicennam [seu Ebn Sina.] Ubi loci, non in digitat. Moses Narbonensis autumat ipsum in Philosophia sua, quam Orientalem appellavit eorum meminisse ; quod, cum liber iste integer non occurrat(ut nec ante annos complures extitisse monet Author historiae Medicorum) nec asserere ausim nec negare : in opere alio distincto id fecisse ipsum verisimile est, cum & inter ipsius scripta in * eadem historia recenseatur liber titulo Hai Ebn Yokdhani, cuius etiam, cum ipsum videre non contigerit, quodnam fuerit institutum nescimus; conjicere autem liceat quæ de ejus origine atque ortu hic singit noster, ex illo hausta, saltem quod ad eam historiæ partem quæ eum tradit absque patre aut matre è terra gremio produisse . Hæc enim sententia jam olim Avicennæ affigitur. Averroës hac ex parte dicam ei impingit, tam ad Phys. l. 8. quam ad l. 2. Metaphys. R. Gershon diserte ait scripsisse Avicennam יְהוָה אֲנֹשֶׁן non esse impossibile ut in terra formetur ita comparata materia ut hominis for-

Ebn Chalilus.

* Et sic vi. datur legere & Ebn Chalilus.

A

mæ

AD L E C T O R E M

mæ recipienda idonea sit ; necnon quendam suis temporibus propinquorem , in brevi quodam tractatu argumenta afferre, quibus adstruat Avicennæ sententiam , eamque esse sub linea Æquinoctiali aëris temperiem ut ibi aliquando contingere hoc possit. Vix dubitem quin Authorem nostrum indigitet . E recentioribus etiam qui Avicennæ idem impingunt, Bened. Pererius ait ipsum illud afferere in libro de Diluvio. Librum eo titulo insignitum inter illius opera non reperio: at in Sectione ultima libri ipsius de Meteoris, quæ est de Magnis accidentibus quæ in Mundo contingunt, agit quidem de الطوفانات i.e.iis quæ ad Diluvia spectant, at ibi de homine speciatim tale quid afferi non reperio, consultis licet duobus exemplaribus Arabicis MSS. (versio- nem enim Latinam non vidi) sed quod eodem redeat ; generalius scil , fieri posse forsitan , ut animal quodvis perfe- ctum longo temporum atque annorum decursu, (Deo sic di- sponente , atque idem auxilium suppeditante quod in or- dinaria generatione suppeditare solet,) etiam è materia terræ rite disposita producatur, ut sèpius ignobiliora quæ- dam, veluti ranas, mures, &c. generari cernimus, quæ ta- men aliâs etiam ordinariâ generationis lege procreantur. Hoc interim non afferit unquam contigisse , sed non im- possible esse ut contingat. Idque magis, credo, ut in Philo- sophando libertatem sibi vindicaret de omnibus quæ ali- quo modo probabilia videri possent, in utramq; partem di- sputandi, quam quod tale aliquid unquam eventurum cre- diderit. Quod de nostro etiam censendum judico, dum quicquid in Avicennæ sententia probabilitatis esset, eruit, verbisque ornat, & in usum suum transfert. Si igitur ali- quid minus credibile narrare videatur hac ex parte, illud Avicennæ potius, qui fabulam confinxit , quam nostro qui eam exornandam suscepit , imputandum : Et ne minus cautè

P R A E F A T I O.

cautè egisse videatur, quam illi qui confictas historias narrare solent, dum ea quæ infanti sive terrâ sato in insula illa inculta, sive cum recens natus esset aliunde delato, nemine qui testari posset vidente, contigerint exponit, omnia famæ & Plurium (qui nihil nescire solent, quibusque non magis notæ sunt domus suæ, quam miraculorum ferax insula Wakwak) fide perhibet; ipse neutram sententiam præfert, satis sibi ducens talem, undecunque originem traxerit, supposuisse qui inde præstans atque ingenio pollens, cum aliorum consortio & ope destitutus, se usus sit magistro, ultimas rationis vires in rebus tam inferioris naturæ, quam quæ supra naturam sunt scrutandis atque inquirendis, exeruerit. Is enim videtur præcipuus hujus operis scopus ut ostenderet quo usque Ratio illibata suis viribus in rerum sublimiorum cognitione pertingere possit, & ejusmodi contemplationi deditis methodum præscriberet: atque eâ certe methodo hoc præstitit, quæ post aliquot jam elapsa sæcula, adhuc forsan nova, videri possit, & via non aliis trita, eoque Philosophum suum eâ perducit in Dei mundique superioris cognitione, ultra quod, nisi divinæ revelationis ope, perveniri vix aut ne vix possit. Ad eam demum configere cogitur Ratio nimio rerum istarum fulgore occœcata, adeo ut facile percipere sit eorum ~~neglectu~~ qui ea, solo rationis suæ modulo metiri volentes, quæ, ut ille sapius ingerit, nec oculus videre, nec auris audire, nec mens hominis percipere possit, hac ratione ea concipient ac palam proferant, quæ vel Sadducæismum vel Fanaticismum, si non demum Atheismum sapient. Ab hoc errore ut cavere hominem ~~neglectu~~ suum, & dum se ad altiora rimanda accingit, sobrie sapere doceat Author poster, in Præfatione sua monet quid sequi, quid vitare deceat, dum in quos tam è vul-

AD LECTOREM

go indocti, quam & magni nominis Philosophi, errores inciderint, ostendit, ipsis eo nomine notatis. Sed quid sibi proposuerit Author noster, Lector ipse, perlecto, si libet, opere, melius perspiciet; qui interim ut æquum de eo judicium ferat, rogandus est ut secundum istorum temporum quo vixit ille, non præsentis ætatis genium, qui in multis forsan ab eo discrepat, statuere velit. Multa tunc nova videbantur quæ nunc trita, ac penè exoleta. Si igitur aliqua hic dicta Philosophia, quæ nunc obtinet, placitis minus consentanea videntur, monendum est ea cum iis quæ tunc temporis Arabum secta (noa ignotis, sed minus probatis, aliis) amplectebatur, convenire; ut, ne Lectorem ad AlFarabium, Avicennam, AlGazalium, AbulSayeg (Aven Pacem) Averroem, aliosve sive editos, sive ineditos, at minus obvios remittam, ex solo Maimonide patebit, apud quem in præstanti illo opere Moreh Nevochim, quicquid fere in hoc libro disputatur, reperiri possit. Quanto olim in pretio fuerit libellus iste, inde æstimari possit quod non solum Lectores, sed & Interpretes, & Commentatores, tam apud Judæos, quam apud Arabes habuerit, & cui ornando labor impenderetur dignus visus sit. Inter Arabes enim apud Ahmedem Ebn Yahya Ebn Phadlillahi qui opus Geographicum Mohanumedi Kelauni filio Manlucida, ad Ægypti imperium circa annum Hejra sexcentesimum nonagesimum tertium promoto, dedicavit, laudatum reperio شارح رسالة جي بن مقطاري: Commentatorem in Epistolam Hai Ebn Yokdhan, atque ex eo desumpta quæ ad probandum regiones juxta Äquinocialiem habitabiles esse adducuntur. Quod ad Judæos, ipsum non solum à Mardonchæo Ben Eliezar Comitino Constantinopolitano in suis ad Aben Ezra librum, Yesod More dictum, Commentariis, nec non à Magni (si quis alias) apud suos nominis & Authoritatis

tatis scriptore Isaac Arama in l. Akidat Isaac, c. 19. citatum invenio, sed & Hebraice (nescio adhuc à quo) versum & commentario satis prolixo illustratum à Mose quodam Narbonensi, qui se opus suum absolvisse ait anno centesimo nono מילנרי ה'שניא לפרט אל' Millenarii sexti ; cuius exemplar pulcherrimè exaratum habetur in Bibliotheca Bodleiana & nisi me fallit memoria, alium aliquando vidi, imo habui, qui idem præstítit. Qui tanti pridem habitus, non dubito quin & jam aliquos non minus faventes inveniat, si non aliam ob causam, saltem ob brevitatem & argumentandi subtilitatem, qua si non multum proderit aut delectabit, saltem pauçarum horarum tedium non inutiliter fallet. Ut ut autem aliis placuerit, PhilArabibus non ingratum opus futurum spondere ausim, tum ob illum, de quo gloriari ausus est ipse Author, verborum delectum non vulgarem, (ut-pote stilo polito, admodum suavi atque eleganti, quantum patitur materia, conscriptū) tum quod mole licet exiguum, utilitate interim maximum sit, cum lectorem ad majora Philosophorum eâ lingua conscripta volumina, (tam eorum quos laudat Author quam aliorum, si in manus inciderint) legenda abunde, perspicua vocum quæ apud eos occurruunt explicatione, instructum reddet. Atque hoc certe mihi, cui linguarum Orientalium studium promovendi munus incumbit, satis est ad illud commendandum, meq; ut aliis commendatum cupiam, alliciendum; neq; si hoc ex eo commodi percipi possit, frustra me operam navasse arbitrabor, cum studia ista, licet aliquibus forsitan contemptui habita, ut magni fieri debere statuo, ita in honore apud posteros futura, non vanus augur, ominari mihi videar. Quis enim nisi cui surdo canit fama non mendax nescit quantam jam ijs exornandis operam navent nobilissima apud Gallos in genia ? Quanti in Italia siant testantur libri inde allati;

AD L E C T O R E M

Quanti per omnes Germaniæ regiones, prædicant qui eas viserunt; In Belgio fieri non potest ut magni illi bonarum literarum Fautores quorum beneficio Erpenii & Golii admirandos labores debemus, ea in posterum neglecta jacere finant. In Anglia nostra matûrè florere cœperunt hæ literæ operâ Adhelardi Bathoniensis Magnæ Eruditionis viri, atque Authori nostro forsan coævi, utpote qui Henrico *Circa
“ Willielmi (ut ipse testatur) hic imperante floruit, ac no-^{an. 1130}
“ stratum, addo etiam Latinorum omnium primus, (inquit Doctissimis ille, mihi que dum vixit Amicissimus Gerardus
“ Langbanius) Arabum Gazas Europæ invexit, aliorumque post eum qui iis ornandis felici conatu incubuerunt. In posterum ne coli desinerent cautum erat olim decreto Concilii Viennensis (A. D. 1311.) quod ad Academiam Oxoniensem; at nuper multo efficacius munificentia Reverendissimi Præsulis Gulielmi Laud. Archiepiscopi Cantuariensis, institutâ suis sumptibus Professione & magno librorum Orientalium thesauro locupletatâ Bibliothecâ, cui & nobile accessit ex Magni Seldeni Musæo auctarium Scriptorum luce dignissimorum. Et quid ni, quam merentur, lucem expectent, extructo jam ininitibili Reverendissimi Antistitis, qui Primas nunc in Ecclesia Anglicana tenet Gilberti Sheldoni Magnificentia, præstantioribus ingenii Theatro (opere, cui quod æquet vix habet orbis terrarum) in quo felicius quam in fortunata ista quæ Haio nostro nascenti contigit, insula, fœtus suos exponant, iis auspiciis typorum beneficio ad æmulu' perducendos, ut in ultimas terræ regiones transmigrare, ac se in Doctorum qui ubique sunt confuetudinem insinuare valeant? In Academia pariter Cantabrigiensi earum promotioni non minori cùra prospectum est, tum insigni liberalitate Amplissimi viri Thomæ Adams Equitis Aurati, à quo institutâ Linguæ Arabicæ

P R A E F A T I O.

bice professionem egregie ornat jam, merito suo Celeberimus, Edmundus Castellus, quam ipsorum qui jam in illa studiis feliciter præsunt junctis conatibus, qui quantum iis ornandis, nullis parcentes sumptibus, studeant læti accipimus & grati agnoscimus. Plura igitur & majora expectare poteris, Benevole Lector, at his interim paucis fruere quæ ad ea viam tibi sternant. Monendum supereft, exemplar ad cuius fidem hæc edita sunt unicum tantum fuisse(neq; enim alterum unquam videre mihi contigit) sed illud melioris notæ adeoque emendatum ut alterius opem raro desideraremus; quin & antiquum satis ut patere possit ex his ipsius Librarii manu ad libri calcem adscriptis.

كمل كتاب حديث حبي بن يقطان واسال وسلامان تاليف للشيخ الإمام العالم العارف المدرّك الواصل أبي جعفر بن طفيل رحمة الله عليه في ذهار يوم الجمعة مستهل المحرم سنة ثلاث وسبعينمائة على يد الفقير إلى الله تعالى ابراهيم بن محمد بن جعبي

Absolutus est liber historiae Hui Ebn Tokdhan, &c Asal, &c Salaman, qui compositus est à Doctore Antistite Sapiente, sciente, summum perfectionis & conjunctionis [cum Deo] gradum assecuto, Abi Jaafar Ebn Tophail, die Veneris, Kalendis mensis Moharram, anno Septingentesimo tertio, manu Dei excelsi auxilio indigentis Abrahami filii Mohammedis filii Tahyan. &c. Annus autem Hejræ 703. initium habuit Aug. 15.A.D. 1303. Estque Moharram primus anni mensis. In versione Latina si quid occurrat magis ad literam, quam ut auribus deliciatoriibus placeat expressum, illud mihi magna ex parte imputandum, cum eas Interpreti leges præscripserim, ut à genuina verborum Arabicorum significatione, quam minime

AE LECTOREM PRÆFATIO.

nimè fieri posset, recederet. Cum enim duo sint, quæ iis qui libros è lingua in linguam vertendos suscipiunt, duro fato suo, objici solent; primum, si proprius ad verba ejus in qua scripti sunt dialecti accedant, elegantia neglectus, alterum si ab iis longius recedant, ipsos non authoris, sed suos sensus dare, nec eorum qui linguam istam addiscere cupiunt eam, quam par est, rationem habere; à posteriori magis cavendum sentio; cum ab ipso lectore prius faciliùs corrigi possit. Supervacaneum est ut moneam verba quælibet ex Alcorano desumpta, licet sensum aliquando & orationis seriem perturbent, elegantia loco haberet apud Mōhammedanos, ut & apud Judæos è textu Biblico aut Talmude adducta. Aliqua hujusmodi citatis locis in margine notavimus, alia facile percipiet Lector.

ERRATA.

¶ Ag. 12. lin. 6. leg. describeret. ib. l. 5. à fine leg. questionem. p. 32. l. 1. leg. pulchra. ib. l. 5. à fine lege in ortu ab eo deflexit & sub occasum versus ipsum rediit. p. 36. l. 4. à fine leg. hominem. p. 40. l. 17. leg. facultatibus quæ in ipso erant ab eo oriundis. p. 63. l. 20. leg. etiam. p. 64. l. 21. leg. aliquid. p. 80. l. 11. leg. contrariam. p. 83. l. 20. leg. corporis. ib. l. 21. superaddita. p. 84. l. 12. & hult. corporeitati. p. 87. l. 10. prosecutus. p. 103. in margine adde & sic in Hebraica versione est. p. 115. l. 22. leg. [Opifex iste] corporis. ib. l. ult. pro voluntarii, leg. opificis liberè. p. 135. l. 11. maxime. ib. l. 25. 110 & leg. ut. p. 140. sic leg. pro. 104. p. 140. l. 12. exerceret. p. 152. l. 8. aliquandiu. p. 160. l. 13. presentiam. p. 172. in m. leg. Alkareah. p. 187. l. 8. à fine adde in m. Alc. c. Alabkaf. p. 192. l. ult. pro in melius redigendi. leg. sibi conciliandi. p. 195. ad l. 3. adde in m. Alc. c. Alfatibah. p. 199. l. 23. varias.

Scriptorum qui ab Authore nostro citantur

E L E N C H U S.

EX quo Chalifarum Hashemidarū, ac præcipue septimi eorum Almamunis, (ut docet Greg. AbulPharagius) auspiciis, se ad Philos. omnigenæ studia applicarunt Arabes, primas apud eos obtinuit Peripatetica, adeò ut Mohammedi Zaçbariz AlRazi ignorantia imputaretur, quod cā desertā diversæ sectæ se addixerit, eorum nempe qui Voluptatis affectæ audiunt, quod scilicet in scientiæ adyta non penetraret, neque Aristotelis mentem perciperet, teste eodem Gregorio pag. 50. Omnia autem qui Philosophiæ gloria apud eos claruerunt præcipui & quasi Antistites semper habiti sunt, quos in Præfatione laudat Author noster : qui quando floruerint, hic subjecere vñsum est.

ابونصر محمد بن طرخان من اوران الفارابي

التركي Abu Nasr Mobāmed f. Moham. f. Tarchan, f. Auzalg AlPharabi Turca. Turca enim erat nacione, natus in urbe Turcarum celebri Pharab, quæ postea Otrar, testibus Ebn Chalican & Abu'lFeda in Hist. E patriæ studiorum gratiâ se primò Bagdadum contulit, ubi præter alias quas jam calledat linguis, [vix cum Ebn Chalican & Epitom. Yaphbeenis septuaginta eum calluisse assertere ausim] summam Arabicæ peritiam consecutus scientiis Philosophicis operam dedit; in quibus eos fecit profectus, ut cæteros omnes facile superaret, adeò ut cum Damasci (quod se tandem ad Saifoddulam Imperatorem contulit,) inter doctos haberentur disputationes, reliquis ad silentium redactis, verba ipsius tanquam oracula, ab ore ejus excepta scriptis mandarent Auditores.

اسکندر فلسفۃ المسلمين لم يشن فيهم من جبلغ رتبة في فنونه Id est, Philosophorum apud Mohammedanos maximus, ad cuius gradum in iis quibus operam dedit disciplinarum generibus haud alius quis inter eos pertigit: adeò ut nonnullis ipsum Aristotelem sequare, si non superare videretur. Multa admodum scripsit, ita Musica, Rhetorica, Logica, omnibusque Philosophiæ partibus: quæ non solum apud Mohammedanos, sed & Christianos & Iudeos in pretio semper fuerunt: adeò ut esseret Maimonides, (qui saepè eum laudat,) omnia quæ scripsit ille esse ḥayrat al-halâl Similam param, atque ejusmodi quæ intelligere & ex quibus utiliter capere possit. Lectpr, quod scientiæ admodum præceperat. Esse tamen

E L E N C H U S.

tamen aliqua in ejus scriptis non adeò sana annotat Author noster in Praefatione. Fuisse interim perhibetur أزهـى النـاس فـي الـدـيـا Maximus mundi contemptor, atque omnium abstinentissimus. Obiisse fertur Damasci anno Hejra 339. circiter octogenarius. Annotat Epitom. Yaphei tres magni nominis Philosophos fuisse مـذـكـورـون فـي دـيـنـهـم in Religione suspectos, viz. Al'pharabium, AlCendum [vulgo AlKindi] & Avicennam: & AbulSeda ad annum Hejra 535. quendam è suggesto publicè inventum contra Aristotelis, & AlPharabii, atque Avicennæ Philosophiam, tradit.

الـرـجـيسـ أـبـو عـلـيـ الحـسـينـ بـنـ عـبـدـ اللـهـ، viz.

ut scribunt Ebn Chal.Hist.Med. & Epitom.Yaphei) Princeps (vel ut Gregorius AbuPharag.aliique الشـيخـ الرـجـيسـ Doctor Primarius Abu Ali AlHosain Ebn Abdollah, Ebn Sina. Huic patria Bochara, ubi natus perhibetur anno Hejra 370, ut mirer esse qui cum Cordubensem statuerit, & Avicennæ coævum. Huic secundas post Alpharabium facile tribuunt Arabes, in Philosophiâ nimirum; nam in Medicinæ peritiâ longè præcelluit. Sed de eo jam ut Philosopho loquimur, quo etiam nomine, & apud suos & apud alios magnam meritò adeptus est gloriam, atque Principis titulo insignitus: quem etiam ob illum quem in regno sustinuit gradum jure mereri poterat, utpote Vizieri munere functus sub Shemsoddula. Qui plura de ejus vitâ scire cupiat, consulat Gregorium AbuPharagium, vel ipsius vitam aliquibus editionibus Canonis præfixam: nè aliis fabulosa de eo narrantibus, quorum meminit Doctissimus Sionita, fidem habeat. Quamplurima in omni scientiarum genere scipit, inter cætera libros ab Autore nostro laudatos: viz. AlShepha & Philosophiam Orientalem, AlShepha omnes ferè Philosophiæ Artiumque Liberalium partes continet. Hunc librum interpres Latinus, & post eum alii Sufficientiam vocant, forsitan ad sonum vocis magis quam significationem attendentes. AlShepha enim potius Sanitatem, Sanctionem, Medicinam & remedium denotat. quò allusit ille qui Philosophi istius mortem deflens scripsit, Non sanavit ipsum AlShepha, [i. e. liber ipsius Sanitas dictus:] nec liberavit eum، الخـةـ [i. e. liberatio, quo titulo alium composuit librum.] Significat tamen & idem nomen AlShepha Exiguūm quid, quod rei reliquum est: quo forsitan respexit qui Sufficientiam vertit. Librum istum ad Peripateticorum doctrinam & præcepta per omnia conformatum testatur Author noster. In altero isto scil. الحـكـمةـ الـشـرقـيةـ i. e. Philosophia Orientalis, majorem sibi libertatem sumpsisse videtur, ut ex ipso refert noster, pleniusq; quid ipse sentiret, protulisse: sed temporum injuria magna ex parte periit.

E L E N C H U S.

perit. Ideoque quem in eo scopum sibi proposuerit haud facile statuerimus. Orientalium, viz. Indorum, placita in eo examinasse videtur, & cum iis quæ tradunt Peripatetici contulisse. Quod inde conjicimus, quia & Abu Rihan Mohammed Al Biruni, qui eodem cum ipso tempore floruit, Indiam ingressus & ipsorum Philosophiam didicit, & illos Graecorum Philosophiam docuit, teste Gregorio Abu'l Pharagio. Jam dictis unum ex Ebn Chalican addere liceat, cum à Nuba Ebn Nasr Al Samanensi Chorasmi Principe in Bibliothecam suam cui non alia in istis regionibus par sit, omnigenis maximi pretii & eruditionis libris refertam ingrediendi copiam impetrasset, eum ex illis diligentè lectis ea hauisse quæ aliis ignota, adeò ut alios omnes eruditionis gloriæ superaret. Cum igitur postea, nescio quo casu, factum esset, ut incendio periret Bibliotheca illa, Avicennæ inimici illud ei imputabant, tanquam ipso procurante factum, quo scil. aliis ea quæ ipse didicerat, discendi occasionem præcipere. Præter majora ab ipso conscripsa volumina, Epistolas etiam seu libellos quosdam elegantes ab eo compitos recenset Eba Chatecan: atque inter eos. Epistolam Hai Ebn Yokdhan, & Epistolam Absal (si ita legendum, & non Asal) & Epistolam Salama. Dubito an hæc tres Epistolæ distinctæ fuerint, an una quæ trium istorum historiam contineret, ut hæc nostri Authoris ad ipsius imitationem composita.

ابو حامد مجذوب بن محمد بن احمد الغزالى. Abu Hamed Mohammed, fil. Mohammed, fil. Mohammed Ebn Ahmed Algazali Tusensis. Tanto apud suos in honore fuit, ut ei tanquam proprium nomen attribueretur **مجذوب** لا سلام رجى الدين Demonstratio Islamismi [seu Sectæ Mohammedicæ] Decus Religionis. Natus est anno Hegiræ 450. (vel ut alii, 451.) mortuusque an. 505. Multa & præclara scripsit, ut de aliis rebus, sic & in Philosophia. Aliorum Philosophorum, ubi contra Religionis suæ fundamenta peccare videbantur, sententias convellebat, ut vel ex titulo libri **نهاد الغلasse** Destructio Philosophorum, satis patet. Alpharabium & Avicennam (testibus Abulfeda: & Epit. Yaphei, ubi de Avicenna loquuntur) Infidelitas seu heresios incusabat: cujus tamen culpa vix ipse immunis visus est Authori nostro, uti pag. 19. videre est.

ابو بكر مجذوب بن حمبيي بن الصايغ (ut in Hist. Med.) Abu Beqr Mohammed Ebn Yahya Ebno'l Sayeg, notus nomine fat. atq; ex illo Hist. magnopere prædicat præter nostrum, * Abu'l Hasen Ali quidam qui opera ejus in unam volumen collegit, ipsiusque eo nomine omnibus qui inter Mo-

* In Pra-
fat. atq; ex
illo Hist.
Med.

E L E N C H U S.

hammedanos Philosophia operam dederunt præferre non veretur : adeò ut asserat neminem post Alpharabium ipsi comparandum : atque ejus dicta iis quæ ab Avicenna & AlGazali prolata sunt, si inter se conserantur, præponde rare. Juvenis adhuc mortuus est Fesæ, anno Hejra 533. vel, ut alii 525. idque veneno sublatuſ, teste Ebn Chalecan. Ideoq; admodum imperfecta sunt ejus opera: ut annotat Author noster pag. 15. Moltos illi inimicos concitavit invidia, ut videtur ; fueruntque referente Ebn Chalican, qui ipsum quasi de Alcorano & doctrinâ in eo træditâ minus honorificè sentiret, incusarent.

V. Averroes scil. أبو الوليد محبون بن أحمد بن محبون بن رشد Abu'l Walid Mohammed Ebn Ahmed Ebn Mohammed Ebn Roshd.

Notior hic & celebrior quam ut de eo plura dicamus, è discipulis Ebno'l Sayeg, ut testatur in vita ipsius Author Historiæ Medicorum. Merito eum titulo الغنوبي seu plura scientiarum genera callentis, ornat Epitomator Yaphœensis. Cordubæ natus est & educatus: Maroccæ obiit an. Hejra 595. postquam عمره مرا طویلاً طویلاً موقف الدین ابو العباس احمد بن القاسم بن خلیفة بن جوپس Mowaffakoddin Abu'l Abbas Ahmed Ebno'l Kaseem &c. notus nomine Ebn Abi Osabea. in vitis fuit A. Hej 637.

VI. AlJonaïd [laudatur p. 127. viz. أبو القاسم الجنيد بن محبون بن اجنبى Abulkafsem AlJonaïd fil. Mohammed, fil. AlJonaïd, ut Ebn Chalic.

at in Kamulo, dicitur Jonaïd esse لقب Cognomen ipsius, nomen autem سعیدي Said f. Obaid, ibique appellatur Rex Sectæ Sufiæ, سلطان الطایفة الصوفیة de qua plura videre est in Specim. Hist. Arab. p. 373. & in Cl. Golii Lexico. è quibus dum severiorem quandam disciplinam, & à rebus mundanis abstinentiam, quo religioni & contemplationi vacarent, & nescio quam cum Deo familiaritatem proficerentur, multi horrendas eructabant blasphemias, & miras exercebant præstigias; qualis fuisse videtur